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Sisäministeriö 
kirjaamo 
kirjaamo@intermin.fi 
 
 
 
Sisäministeriön lausuntopyyntö 29.1.2020 (SMDno-2019-591) 
 
 
HAK; Hätäkeskuslaitoksen lausunto hätäkeskustoiminnasta annetun lain uudistamistarpeen 
esiselvityshankkeen loppuraportista 

  Lausuntopyyntö 
 
Sisäministeriö on pyytänyt mm. Hätäkeskuslaitokselta lausuntoa 
hätäkeskustoiminnasta annetun lain uudistamistarpeen esiselvityshankkeen 
loppuraportista.  
 
Sisäministeriö on pyytänyt, että lausunnossa tulisi kiinnittää erityistä huomiota 
siihen, yhtyykö lausunnonantaja loppuraportissa esitettyihin arvioihin, ja jollei, 
niin mitkä ovat perusteet eriävälle näkemykselle. Huomiota on pyydetty 
erikseen kiinnittämään myös siihen, ovatko loppuraportin arviot kattavia, vai 
puuttuuko niistä lausunnonantajan näkemyksen mukaan jotakin. 

Taustaa 

Sisäministeriö asetti 2.5.2019 hätäkeskustoiminnasta annetun lain 
uudistamistarpeen esiselvityshankkeen toimikaudeksi 2.5.2019 - 31.12.2019. 
Hanke valmisteltiin virkatyönä. 

Hanketta varten perustettiin työryhmä, jossa oli edustettuna mm. 
Hätäkeskuslaitos. Työryhmässä kartoitettiin muutostarpeita toiminnallisista 
tarpeista lähtien tai muun lainsäädännön kehittymisen vaikutusten kautta. 
Uusia vahvistettuja strategisia linjauksia hätäkeskustoiminnan suhteen ei ollut 
käytettävissä, koska strategiatyöryhmän toimikausi oli samanaikainen.   
 
Raportissa esitetyt havainnot 
 

Kokonaisuutena työryhmä on arvioinut, että kaikilta osin suoria 
muutostarpeita lainsäädännön näkökulmasta ei liity säännöksiin, jotka 
koskevat enemmälti Hätäkeskuslaitoksen sisäistä toimintaa tai asioihin, jotka 
koskevat viranomaisten välisen yhteistoiminnan kehittämistä. Keskeiset 
muutostarpeet liittyvät hätäilmoituksen ja viranomaisen oma-aloitteisen 
tehtävän määritelmiin, Hätäkeskuslaitoksen ydintehtävien lisäksi sinänsä 
yhteiskunnalliselta kannalta hyväksyttäviin lisätehtäviin sekä 
tietosuojakokonaisuuteen. Selkeämmin tulisi säätää tietojen käsittelystä 
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Hätäkeskuslaitoksen tehtävien ja muiden viranomaisten tehtävien, erityisesti 
johto- ja tilannekeskustoiminnot huomioon ottaen, kannalta. Esille tuli myös 
aihepiirejä, joita on arvioitava jatkovalmistelussa vaihtoehtoisina ratkaisuina. 
Esimerkkinä voidaan mainita rekisterinpitäjyys. 

Hätäkeskuslaitoksen lausunto 

Viraston lausunnon keskeinen sisältö 

Hätäkeskuslaitos toteaa, että raportissa on tuotu esiin keskeiset 
lainsäädännölliset muutostarpeet liittyen hätäkeskustoimintaan. Raportissa 
esitetyt muutokset hätäkeskustoimintaa koskevaan lakiin ovat tarpeen, jotta 
Hätäkeskuslaitos ja muut hätäkeskustoimintaan osallistuvat viranomaiset 
voivat kehittää sekä omaa sisäistä toimintaansa että myös viranomaisten 
välistä yhteistoimintaa. Lisäksi säädösten täsmentäminen tuo selkeämmät 
rajat tietojen käsittelylle sekä tietosuojaan ja ottaa huomioon jo tapahtuneen 
kehityksen viranomaisten operatiivisessa toiminnassa. Muihin lakeihin 
(viranomaisten toiminnan julkisuudesta annettu laki, pelastuslaki) esitetyt 
muutokset ovat välttämättömiä tietosuojan kehittämiseksi alalla. 

Hätäkeskuslaitos esittää, että esiselvityksen pohjalta käynnistetään 
lainsäädäntöhanke esitettyjen muutosten saattamiseksi osaksi lainsäädäntöä. 

Kannanotot yksityiskohtiin 

Nykyinen tehtäväjako eri viranomaisten välillä hätäkeskustoiminnassa on 
säilytettävä, kuten raportissakin esitetään. Viranomaisten väliset vastuunrajat 
ovat selkeät ja toimivat eikä käytännössä operatiivisessa toiminnassa ole ollut 
tästä johtuvia ongelmia. Muutokset tuleekin toteuttaa operatiivisen toiminnan 
kehittämisessä niin, että yhteistoiminnan tuottavuutta rajoittavat säännökset 
läpikäydään ja niihin tehdään tarvittavat muutokset. 
 
Hätäkeskustietojärjestelmä on keskeisessä asemassa hätäilmoituksia 
vastaanotettaessa, tehtäviä välitettäessä viranomaisille sekä viranomaisille 
annettavissa tukipalveluissa. Tähän tarkoitukseen kehitetty tietojärjestelmä 
Erica on otettu käyttöön noin vuosi sitten. Tällaisen uuden järjestelmän 
suunnittelu, rakentaminen ja käyttöönotto on useiden vuosien mittainen 
hanke. Mikäli muutoksia hätäkeskustietojärjestelmän sisältöön tai käyttöön 
säädettäisiin, edellyttäisi se paitsi pitkää ajallista, niin myös suurta 
taloudellista panostusta.  
 
Tämä tulee huomioida myös hätäkeskustietojärjestelmää koskevia pykäliä 
säädettäessä. Esimerkiksi järjestelmän muuttaminen niin, että rekisterinpitäjiä 
olisi runsaasti, on oikeudellisen puolen lisäksi myös tietotekninen ja 
taloudellinen kysymys.  
 
Rekisterinpitäjästä säädettäessä tulee huomioida myös rekisteröidyn 
oikeudet. Jokaista rekisteröityä tulee kohdella yhdenvertaisesti ja niin, että 
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tarpeettoman monella ei ole mahdollisuutta nähdä hänen tietojaan. Nämä 
vaatimukset edellyttävät rekisterinpitäjien määrän pitämistä mahdollisimman 
pienenä. Nykyisen kahden valtakunnallisen rekisterinpitäjän malli on ollut 
toimiva ja käytäntö yhdenmukainen. Mikäli rekisterinpitäjiä lisättäisiin ja osa 
olisi maakunnallisia, olisi vaarana, että tulkinnat vaihtelisivat ja henkilön tietoja 
pääsisi katsomaan entistä laajempi joukko virkamiehiä. Tällaista kehitystä ei 
voi pitää toivottavana. 
 
Hätäkeskuslaitos ei näe tarpeellisena muuttaa hätäkeskustietojärjestelmän 
henkilötietojen käsittelyä koskevia erityislain säännöksiä. Nykyinen sääntely 
on runsasta ja yksityiskohtaista, mutta myös selkeää. Rekisteröidyn 
näkökulmasta tietosuojan toteutumista voi tällöin seurata helposti ja 
tehokkaasti. 
 
Tehty raportti on laaja ja yksityiskohtainen. Se sisältää myös seikkoja, joita eri 
viranomaiset tulkitsevat eri tavoin. Mahdollisen varsinaisen lainsäädäntötyön 
aikana nämä tulkinnanvaraisuudet tulisikin käydä huolella läpi, jotta 
säädösten sisältö ja perustelut olisivat vakaalla pohjalla. 
 
Hätäkeskuslaitoksen oikeutta luovuttaa tietoja toisille viranomaisille tulisi 
lisätä. Kutakin toimialaa koskevien, neuvontaan liittyvien hätäilmoitusten (ns. 
N-tehtävien) luovuttaminen kyseiselle viranomaiselle tulisi olla mahdollista 
nykyisen lain 20 § 3 momentin mukaisesti. Näin eri toimialoilla olisi 
mahdollisuus hyödyntää oman toimintansa suuntaamisessa ja suunnittelussa 
Hätäkeskuslaitoksen hallussa olevaa tietoa. 
 
Nykyisessä laissa käsitteitä ei ole määritelty nimenomaan 
hätäkeskustoimintaan liittyen. Tämä on johtanut siihen, että eri toimialat 
ymmärtävät käsitteet oman lainsäädäntönsä näkökulmasta. Lisäksi 
hätäkeskustoiminnan kehittyminen on tuonut uudenlaista sisältöä käsitteisiin. 
Siksi erillinen säädös erityislaissa käsitteiden määrittämisestä on tarpeen. 
 
 

Hätäkeskuslaitoksen johtaja Taito Vainio 

 

Johtaja, ohjaus ja ennakointi Teemu Lehti 

 

Asiakirja on sähköisesti allekirjoitettu asianhallintajärjestelmässä. 
Hätäkeskuslaitos 28.04.2020 klo 10:36. Allekirjoituksen oikeellisuuden voi 
todentaa kirjaamosta. 
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Liitteet 
 

 
 

Jakelu 
 

Sisäministeriö, kirjaamo 
 

Tiedoksi 
 

 
 

 


